[image: image2.jpg]

	Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Coordenadoria de Educação a Distância

Campus Prof. João David Ferreira Lima –CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.ead.ufsc.br / +55 (48) 3721-8325

EDITAL N° 001 /2009 /UAB/UFSC

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS UAB/FNDE

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação e o Coordenador UAB-UFSC, no uso de suas atribuições legais, tornam pública a abertura das inscrições do PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTAS que atuarão como TUTORES PRESENCIAIS nos Cursos de Graduação a distância da Universidade Aberta do Brasil - UAB, oferecidos pela Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.

1. DA ESPECIFICAÇÃO
O Tutor presencial faz o acompanhamento de todas as atividades presenciais dos estudantes nos Pólos de Apoio Presencial. Sua função também é orientar os alunos em relação aos assuntos acadêmicos: matrículas, informações do curso, organização de grupos de estudos, controles acadêmicos, assistência no uso das tecnologias utilizadas. Atuará no pólo de apoio presencial.
2. DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO
2.1. CARGA HORÁRIA

A carga-horária será de 20h semanais e o candidato deve ter disponibilidade para trabalhar tanto no período diurno como no noturno, principalmente nos finais de semana.
2.2 REMUNERAÇÃO
O valor da bolsa FNDE/MEC para os Tutores Presenciais é de R$ 500,00 (quinhentos reais) por mês.
3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. LOCAL E DATA
As inscrições deverão realizar-se no período compreendido entre os dias 06 de maio a 13 de maio de 2009 nos Pólos de Apoio Presencial. Os endereços dos locais de inscrição se encontram no Anexo I deste Edital.
3.2. DOCUMENTAÇÃO

O Candidato deverá apresentar:

a) Formulário de inscrição preenchido;

b) Curriculum Vitae devidamente documentado e organizado de acordo com a seqüência das citações das atividades;
c) Cópia do documento de identidade;
d) Histórico Escolar;

e) Comprovantes dos requisitos exigidos no Anexo I do presente edital. Cópias de diplomas deverão ser autenticadas.
Obs.: Os modelos dos documentos estarão disponíveis no portal www.ead.ufsc.br

4.   DA SELEÇÃO
A seleção constará de duas etapas:

1ª Etapa – análise dos Currículos e Históricos Escolares. Esta fase é eliminatória.

Os resultados da primeira etapa serão divulgados no portal www.ead.ufsc.br.

2ª Etapa – entrevista. Será realizada somente com os candidatos selecionados na primeira etapa e será classificatória.

O resultado final da seleção será publicado no portal www.ead.ufsc.br.

5. DA COMISSÃO EXAMINADORA
A comissão examinadora, que efetuará a seleção, será composta por professores designados através de portaria emitida pela Coordenadora do curso.

6. DA CAPACITAÇÃO
Os tutores aprovados serão capacitados em datas que serão divulgadas no portal www.ead.ufsc.br, sendo indispensável a sua participação integral.

Florianópolis, 06 de maio de 2009.

[image: image1.jpg]ij ‘) 7? 74%

Yara Maria Rauh Müller
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Cícero Barboza

Coordenador UAB-UFSC
Anexo I
	TUTORES PRESENCIAIS

	Curso
	Pólo
	Nº de vagas
	Requisitos
	Local das Inscrições
	Seleção

	1ª etapa
	2ª etapa

	Matemática
	Codó/ MA
	1
	Graduação ou pós-graduação em matemática;

conhecimentos básicos em informática; disponibilidade de participação integral no Curso de Formação de Tutores.

	Rua Lea Archer, s/n°.
Bairro São Sebastião.

65400-000. Codó.

	análise dos Currículos e Históricos Escolares
	Entrevistas:
21 de maio de 2009, s 14h00.

	Pouso Redondo/ SC
	1

	Av. 1º de Maio, s/n°.
Bairro Progresso.

89172-000. Pouso Redondo
(47)3545-1936

	análise dos Currículos e Históricos Escolares
	Entrevistas:
21 de maio de 2009, das 10h00 às 12h00.

	Letras-Espanhol
	Cidade Gaúcha/PR
	1
	Licenciado em Letras-

Espanhol ou Letras Língua

Estrangeira ou graduado com

conhecimento comprovado

no idioma espanhol;

conhecimentos básicos em

informática; disponibilidade

de participação integral no

Curso de Formação de

Tutores.

	Campus do Arenito, Rodovia

PR 482 - Km 45.

87820-000. Cidade

Gaúcha.

(44) 3675-1879

(44) 3675-1779

	análise dos Currículos e Históricos Escolares
	Entrevistas: serão

realizadas data e

locais que serão

divulgados no

portal

www.ead.ufsc.br.